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Výprava po stopách 
exulantů 
Je známou věcí, že vazby mezi Čermnou 
a Rixdorfem vznikly kdysi odchodem 
tajných evangelíků do exilu. V Rixdorfu 
exulanti psali své životopisy, z nichž se 
dá vcelku dobře zrekonstruovat při-
bližná trasa cesty i potíže, se kterými se 
potýkali.
V termínu 28. 7. - 4. 8. 2018 jsme se 
vydali pěšky z Čermné do Grabiszyc 
v Polsku (dříve Gerlachsheim v saské 
Lužici), kam roku 1736 odešlo z Čerm-
né asi 100 lidí. Zde, na panství hraběte 
Gersdorfa, vytvořili jednu z mnoha 
exulantských osad. Měli zde kostel 
a českého kazatele Augustina Schultze. 
Majitel lanškrounského panství, kam 
Čermná patřila, kníže Lichtenštejn se 
s odlivem poddaných nechtěl smířit 
a žádal o jejich vrácení. Čermenští 
se ocitli v nebezpečí a pod vedením 
Schultze v roce 1737 odešli k pruskému 
Berlínu, kde spoluzaložili Rixdorf. 

Snažili jsme se být v řadě věcí 
historicky autentičtí – vyrazili jsme 
tajně v noci, šli jsme nalehko, bez stanů. 
Exulantům cestou pomáhali další tajní 

evangelíci. I my jsme tedy navštívili 
místa, kde v minulosti tajní evangelíci 
žili a nyní zde existují evangelické sbory 
(Klášter nad Dědinou, Černilov, Lib-
štát, Křižlice). Ušli jsme přes 200 km 
cesty. Oni kdysi, ani my dnes jsme 
neměli cestu přesně naplánovanou, ale 
šetřili jsme každý kilometr. Exulanti se 
vyhýbali civilizaci, báli se pronásledová-
ní, udání a uvěznění. Našimi největšími 
nepřáteli byly asfalt a doprava. Krajina, 
únava a puchýře byly asi podobné. Díky 
obchodům, restauracím, batohům, spa-
cákům, pet lahvím, navigaci a internetu 

byla ale naše cesta vlastně dost jiná než 
roku 1736.

Jádro výpravy se mnou tvořili Mar-
tin Brábník a Jan Schindler. Bylo velmi 
příjemné, že s námi půl cesty šly Marion 
Burkard a Franziska Krüger z Berlína. 
Stejně jako exulanti jsme tak i my mohli 
trénovat svou ne právě ideální jazyko-
vou výbavu. 

V Grabiszycích dnes exulantskou 
historii připomíná jen zpustlý kostel. 
K němu jsme dorazili 4. 8. Dojdeme 
odtud příští rok do Rixdorfu?

Radomil Jindra
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Ve dnech 10. – 13. 5. 2018 se uskuteč-
nila již tradiční návštěva občanů Horní 
Čermné v partnerské obci Edertal. 
V dvacetidvoučlenné delegaci byla i sta-
rostka obce paní Hana Motlová a něko-
lik zastupitelů. V Edertalu organizuje 
tyto akce Spolek pro podporu partner-
ství mezi Horní Čermnou a Edertalem, 
který vede pan Thomas Plitzner.

Uvítání proběhlo na přehradní 
hrázi, kde nás očekával starosta Eder-
talu pan Klaus Gier, obecní zastupitelé 
a řada občanů. Měli jsme zpoždění, 
dorazili jsme až v podvečer, protože na 
dálnici byla nehoda a museli jsme čekat, 
než bude opět průjezdná. Na hrázi bylo 
velice chladno, přesto Edertálští vydr-
želi do našeho příjezdu. Setkání bylo 
srdečné, což je v Edertalu vždy velice 
sympatický moment. 

 Dle připraveného programu 
jsme v pátek ráno s několika edertál-
skými občany vyrazili do Bad Arolsenu. 
Prohlédli jsme si město a především 
barokní zámek. Ten byl vybudován „na 
zelené louce“ a až na přání zámeckého 

pána bylo kolem postaveno město. 
Zajímavé je, že domy stavěli tak, aby 
mezi nimi byla vždy určitá mezera, aby 
se v případě požáru dalo zabránit šíření 
ohně. Toto město je kromě jiného zná-
mé výrobou výborné lihoviny Waldec-
ker Kirsch.

 Týž den bylo na 13. hodinu 
naplánováno sázení lípy, kterou jsme 
vezli z Česka a která dlouhou cestu bez 
újmy přežila. Před radnicí v Giflitzu 
bylo vybráno místo, kam oba staros-
tové lípu zasadili. Při loňské návštěvě 
Edertálských se v Čermné sázel buk 
dovezený z Německa. Na české straně 
byla vybrána lípa, která je nejen naším 
národním stromem, ale Horní Čermná 
ji má i ve znaku. I toto vzájemné sázení 
symbolizuje naše partnerství.

 Odpoledne jsme se krátce 
zastavili na setkání starých traktorů 
- veteránů v obci Odershausen. Loni 
jich tam měli přes dva tisíce, letos bude 
víc, ale další zájemce musí vzhledem 
ke kapacitě a organizaci odříkat. Byli 
tam i „pradědečkové“, nejstarší, který 

jsme objevili, z roku 1926. Na mno-
hých kouscích bylo vidět, že jsou svými 
majiteli „hýčkáni“, jsou to už muzejní 
kusy. Celou akci, pořádanou již po 
několikáté, navštíví vždy velký počet lidí 
ze širokého okolí. Hrdě zde vystavovali 
i někteří Edertálští. Program byl od 
pátku do neděle, součástí bylo zázemí 
s občerstvením, zábavou pro děti i s ve-
černím programem. Akce byla zajíma-
vá i tím, že něco takového není u nás 
reálné, protože za kolektivizace v pade-
sátých letech byla většina zemědělské 
techniky předána do JZD. 

 Dalším bodem pátečního 
programu byla procházka v krásném 
lázeňském městě Bad Wildungen. 
Večerní program zajišťoval Spolek pro 
podporu partnerství. Sešli jsme se na 
kopci u chaty na okraji obce Hemfurth 
–Edersee, kde na nás čekalo selátko 
dozlatova opečené. 

30 let partnerství obcí Horní Čermná a Edertal
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Slovo
starostky

Rada obce Horní Čermná schválila:
 – objednání geodetického zaměře-

ní včetně výškopisu a polohopisu 
pozemků u Základní školy Horní 
Čermná z důvodu řešení problémů se 
srážkovými vodami

 – přesunutí sběrného místa od 29. 7. 
2018 do prostor garáže Mateřské 
školy Horní Čermná č.p. 95

 – smlouvu z Pardubického kraje na 
poskytnutí neinvestiční dotace z roz-
počtových prostředků Pardubického 
kraje na „Obnovu pietního místa 
věnovaného obětem I. světové války 
– celkové ošetření pomníku, konzer-
vace“ ve výši 52.500 Kč

 – cenovou nabídku od L. Špatenkové, 
Vraclav, na restaurátorské práce na 
figuře lva na pomníku padlých ve 
světových válkách a pomníku pad-
lým v Nepomukách

 – cenovou nabídku od firmy Komi-
nictví Zezulka na bourání komínové 
hlavy na budově č.p. 94 a opravu 
komínové hlavy na budově ZŠ Horní 
Čermná č.p. 128

 – rozpočtové opatření obce Horní 
Čermná č. 4

 – cenovou nabídku od firmy Kominic-
tví Zezulka na vyvložkování komína 
budovy KD Nepomuky

 – zápis příspěvkové organizace „Zá-
kladní škola Horní Čermná, okres 
Ústí nad Orlicí“ do obchodního 
rejstříku

 – smlouvu s firmou Agrostav Ústí nad 
Orlicí a.s. na akci „Demolice objektu 
RD v Horní Čermné, č.p. 89“

 – cenovou nabídku od firmy Elektro – 
Sychra, Ústí nad Orlicí, na osvětlení 
památníku lva

 – smlouvu o poskytnutí účelové dotace 
z rozpočtu Pardubického kraje na po-
řízení pneumatik pro požární vozidlo

 – žádost o povolení zřízení kanalizač-
ních přípojek na vypouštění splaško-
vých vod do kanalizačního řádu obce 
Horní Čermná 3 žadatelům

 – smlouvu o zřízení služebnosti in-
ženýrské sítě – plynová přípojka na 
pozemku p.p.č. 4009/1 v k. ú. Horní 
Čermná

 – žádost o dotaci z rozpočtu obce dle 
zákona č. 250/2000 Sb. Horolezec-
kého klubu ve výši 14.591 Kč na 
nákup nového koberce do tělocvičny 
ZŠ k ochraně nového povrchu

 – dodatek č. 1 smlouvy o dílo s DSOM-

SL ze dne 8. 1. 2018 na přípravu 
žádosti o dotaci projektu „Demolice 
objektu č.p. 89“ v Horní Čermné

Rada obce Horní Čermná odsouhla-
sila: 

 – investiční záměry ZŠ a MŠ v rámci 
Místního akčního plánu rozvoje 
vzdělávání pro ORP Lanškroun 

Zastupitelstvo obce schválilo: 
 – rozpočtové opatření obce č. 5 za rok 

2018
 – odměny pro ty, kteří jsou členy ko-

misí a výborů a zároveň nejsou členy 
zastupitelstva za rok 2018

 – podání žádosti o dotace na sportovní 
hřiště při ZŠ a souhlasí se zajištěním 
vlastních nutných finančních pro-
středků na dofinancování akce

 – budoucí vnesení nemovitého majet-
ku formou nepeněžitého vkladu do 
společnosti VAK Jablonné nad Orlicí

 – smlouvy o prodeji parcel pro stavbu 
rodinných domů v lokalitě Bv-23 
sedmi žadatelům

 – smlouvu o provedení stavby s Pardu-
bickým krajem a obcí Horní Čermná 
o trvalém a dočasném záboru pozem-
ků na stavbu chodníku, podél silnice 
II/311 od obecního úřadu kolem 
sokolovny až k hornímu Konzumu

 – obecně závaznou vyhlášku obce Hor-
ní Čermná č. 1/2018, která stanovuje 
pravidla pro pohyb psů na veřejném 
prostranství v obci Horní Čermná 
a Nepomuky

 – žádost o pořízení zpracování územní 
studie na lokalitu 16-Bi a lokalitu 
12-Bv

Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
se seznámilo:

 – s návrhem sociální komise na zřízení 
krizového bytu v obci a schvaluje 
záměr k tomuto účelu v budoucnu 
vyčlenit obecní byt, jehož obsazování 
by se řídilo ustanovenými pravidly

 
Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
neschválilo:

 – záměr na prodej pozemku p. p. č. 
7302 v k.ú. Horní Čermná – 1285 
m2, trvalý travní porost.

Více informací je k dispozici na 
www.hornicermna.cz či na podatelně 
obecního úřadu. 

Vážení čtenáři,
tento měsíc je ve znamení dvou vý-
znamných událostí. První je ta, že naše 
republika oslaví sté výročí od svého 
založení. Rádi bychom si toto výročí 
připomenuli následnými akcemi: 

V pátek 26. 10. 2018 v 15.30 slav-
nostně odhalíme nově zrekonstruovaný 
pomník Lva a připomeneme si události 
z naší stoleté historie. Položením věnce, 
vztyčením státní vlajky a slavnostní 
vojenskou salvou tak společně uctíme 
památku našich občanů, kteří položili 
životy ve světových válkách. V neděli 
28. října v 18.00 vás zvu do sokolovny 
na divadelní představení „100 let re-
publiky aneb Dějiny s úsměvem“. Diva-
dlo Ve středu pod vedením paní Růženy 
Šteflové nastudovalo komponované 
pásmo scének a písní ke stému výročí 
založení Československa se zastavením 
u historicky významných období našich 
dějin. V programu jsou např. scénky 
z Haškova románu Dobrý voják Švejk, 
ze hry V+W: Don Juan, z díla Ludvíka 
Aškenazyho, z Televarieté či Nedělní 
chvilky poezie nebo Jak je to s objevy, 
politiky či inzercí. Je to zkrátka připo-
menutí našich úspěchů i problémů, a to 
vše s tím, že mnohé věci se dají řešit 
s humorem a nadhledem. (zdroj: www.
divadlovestredu.cz) 

Druhou významnou říjnovou 
událostí byly volby do obecního za-
stupitelstva. Svým rozhodnutím jste 
dali mandát patnácti zástupcům. Tito 
zástupci budou volit na ustavujícím 
zastupitelstvu, které s největší pravdě-
podobností bude 31. října, starostu, 
místostarostu a 3 členy rady. Pozvánka 
na každé jednání zastupitelstva je vždy 
nejméně 7 dní předem zveřejněna. Vy, 
občané, jste srdečně zváni. Věřím, že 
noví zastupitelé budou mít společné 
zájmy a tím budou na prvním místě věci 
veřejné, nikoli zájmy jednotlivců. Je na 
místě, abych odcházejícímu zastupitel-
stvu poděkovala za jejich čtyřletou práci 
a popřála jim vše dobré. Bylo pro mě 
velice příjemné pracovat s lidmi, kteří 
při svém rozhodování nebyli mani-
pulováni stranickými aparátníky, ale 
jejich názory byly opravdu jejich, byť se 
mnohdy od těch mých lišily. Věřím, že 
v „nestranickém“ duchu bude pracovat 
i nově zvolené zastupitelstvo.

Osobně vám všem děkuji za 
dosavadní podporu a přízeň. Přeji všem 
pevné zdraví a krásné podzimní dny. 

Hana Motlová

Je leden 2018 a v holčičím týmu se začí-
ná probírat strategie. Proudařky najely 
na zlepšování fyzičky a zbytek týmu se 
snaží alespoň občas nesedět doma na 
zadku. Klučičí tým naopak stále žije ze 
zážitků ze sezony minulé a o nové ještě 
nepadlo ani slovo.

Je březen a my se poprvé vydává-
me s holkami na dráhu vyzkoušet, jak 
na tom s tou fyzičkou doopravdy jsme 
a začínáme ometat pavučiny z hasičské-
ho nářadí. Náš klučičí tým tyhle jarní 
měsíce však nechávají naprosto v klidu. 
Zatím se pouze u piva dohadují, zda 
vůbec v nové sezoně vyběhnou. 

Je začátek května, první závody 
za rohem a my už máme domluvenou 
strategii a naše tréninky jsou v plném 
proudu. Pánská polovička se konečně 
domluvila, že tuhle sezonu ještě zkusí 
a začínají shánět proudaře, protože je-
jich levý proudař má bohužel zdravotní 
problémy a závodů se nejspíš letos bude 
účastnit pouze jako fanoušek. 

S holkami se již druhým rokem 
snažíme odjezdit Východočeskou hasič-
skou ligu, a proto nám sezona startuje 
19. 5. v Rohovládově Bělé, kde bereme 
bronzové medaile a sezona pro nás tedy 
nezačíná špatně. Kluci mají zatím stále 

pohodu, protože běhají pouze Ústec-
koorlickou ligu, kde začínají závody až 
25. 5. v Záchlumí. Tenhle závod ale oba 
naše týmy vynechávají, protože jsme 
v ten samý den pořádali Pivní slavnosti 
s oslavami 150 let sboru, a kdyby všech 
14 lidí odjelo na závod, tak si pivo 
musí asi lidi ve stáncích čepovat sami. 
Vynechání závodu nás však stálo cenné 
body a na konci sezony možná budeme 
ještě litovat.

Celá sezona byla pro holčičí tým 
jako na houpačce, někde se dařilo 
a jinde zase ne. Rvaly jsme se, co to 
šlo, a 14. 7. přichází první obrovský 
úspěch a to v podobě času 16.77s, což 
byla úplně první závodní šestnáctka 
a slavilo se samozřejmě do ranních 
hodin. Na tu další a ještě lepší jsme si 
musely počkat až na poslední závod 
VČHL do Pšánek, kde jsme samy sebe 
překonaly a zaběhly čas 16.71s, což 
byla myslím dobrá útěcha při zjištění, 
že na nás v této lize v konečném výsled-
ku zbyla neoblíbená bramborová me-
daile. Sezonu jsme zakončily závodem 
v Nekoři, kde jsme napínaly fanoušky 
do posledního okamžiku. Před tímto 
závodem jsme měly shodně bodů s hol-
kami z Horního Třešňovce. Svůj pokus 

jsme zkazily a při čekání do posledního 
týmu ukápla nejedna slzička. Nakonec 
pro nás ale vše dobře dopadlo a z nás 
se po několika letech snažení stávají 
Mistryně VCÚ 2018. 

Kluci se bohužel letos museli 
vypořádat s neúplným týmem, což 
je na začátek poněkud brzdilo při 
trénincích, ale nakonec sehnali velmi 
kvalitní náhradu na levý proud – Mi-
chala Berana - a na několika závodech 
předvedli, že ve velké konkurenci 
jsou schopni vybojovat cenné body. 
Největším úspěchem bylo vítězství na 
nočních závodech v Tutlekách, kde 
získali medaile a někteří je hrdě na 
krku nechali i při ranním ukládání do 
postele. V celkovém hodnocení VCÚ 
nakonec skončili na třináctém místě 
a já věřím, že ještě v této lize neřekli 
své poslední slovo. Na posledních zá-
vodech také ukázali, že i když se občas 
hádáme, tak jsou stejně naší oporou 
a bez nich bychom nebyly tam, kde 
jsme, za což jim děkujeme a doufáme, 
že naše letošní úspěchy ještě jednou 
společně oslavíme na vyhlášení Velké 
ceny Ústeckoorlicka 2018.

Lucie Křivohlávková

Úspěšná sezóna nepomuckých hasičů

Výběr z usnesení rady a zastupitelstva obce
z období od 9. 7. 2018 do 26. 9. 2018 
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Vážení čtenáři,
 dovolte, abych vám v předprázdnino-
vém ruchu podala několik informací 
z obecního úřadu. V současné době má 
obecní úřad 8 zaměstnanců. Dva z nich 
se starají o administrativní práce na 
úřadě, 1 zaměstnanec částečným úvaz-
kem o pečovatelské služby, částečně 
o úklid některých obecních budov a 5 
zaměstnanců pečuje o obecní majetek 
a o celkový vzhled obce. Od dubna 
máme 2 zaměstnance z úřadu práce, 
ty do celkového čísla 8 počítáme také. 
Někomu se to může zdát mnoho, ale 
věřte, že tomu tak není.

Bohužel legislativní požadavky 
neúměrně zatěžují kolegyně v kance-
láři. Neustálé „vylepšování“ některých 
zákonů způsobuje to, že administra-
tivní zatížení je neúnosné. Vše završilo 
nařízení Evropské unie GDPR, které 
upravuje nakládání s informacemi 
a s daty. S tím jsou spojeny výdaje, které 
musíme mít, abychom správně naplnili 
nařízenou legislativu. Jsou to audity, 
placený pověřenec, který dohlíží, zda 
s daty správně nakládáme a v neposled-
ní řadě výdaje spojené s uzamykáním 
všech dokumentů, které obsahují 
nějaké osobní údaje. Kde je to možné, 
nábytek opatříme zámky, v některých 
případech se nábytek pořídí nový. Tyto 
„drobnosti“ nejenom prodražují chod 
úřadu, ale je to další čas, který se musí 
vynaložit, abychom splnili požadované.

Daleko radostnější a dle mého 
smysluplnější je práce na údržbě 
majetku a zeleně v obci. Velice mě těší, 
že se setkávám i s pochvalou ze stran 
vás občanů. Velice oceňujete krásné 
prostranství před obchodem u Krčmy, 
čistotu okolí čekáren, rozhledny…

Letošní rok je rokem nejenom 
volebním (na podzim budeme vo-
lit nové obecní zastupitele), ale pro 
Horní Čermnou je, s nadsázkou řečeno, 
i „rokem nových střech“. Máme novou 
střechu na činžáku, na tělocvičně a šat-
nách u školy. Obecní úřad má též novou 
krytinu. Během léta se zhotoví střecha 
na sokolovně. Je počítáno, že za střechy 
zaplatíme v roce 2018 cca 2 miliony 
korun. 

Do prázdnin nastanou změny 
i v Nepomukách. Nejvíce viditelná 
změna bude v bezprostředním okolí kři-
žovatky. Obec zde vybuduje autobusové 
nástupní ostrůvky včetně chodníku 
podél silnice ke kulturáku a zpevněné 
plochy na nádoby pro tříděný odpad. 

letošního pronajímatele. 
Školáky a jejich rodiče bude jistě 

zajímat informace, že základní škola 
bude mít novou paní ředitelku Mgr. Evu 
Trojkovou. Nynější paní ředitelka Mgr. 
Drahuše Tkačíková odchází na vlastní 
žádost do starobního důchodu. Velice 
ráda bych jí chtěla poděkovat za práci 
pro naši školu a popřát jí mnoho pev-
ného zdraví, neustále tvůrčího ducha 
a hodně optimismu. 

Vám čtenářům přeji krásně prožité 
prázdniny a dovolené. Ať nám letní dny 
dodají energii, radost a pozitivní náhled 
na sebe, okolí a na celý svět. 
S pozdravem Hana Motlová, starostka 

Výběr usnesení RO 
a ZO z období 
21. 3. – 16. 5. 2018:
Rada obce Horní Čermná schválila:

 – účetní závěrku Mateřské školy Horní 
Čermná za rok 2017

 – hospodářský výsledek Mateřské ško-
ly Horní Čermná z roku 2017 převést 
do rezervního fondu

 – 5 žádostí o povolení zřízení kana-
lizačních přípojek na vypouštění 
splaškových vod do kanalizačního 
řádu obce Horní Čermná

 – žádost SDH Horní Čermná na 
prominutí nájmu za užívání prostor 
v sokolovně na rok 2018, kromě 
kuchyně, která je zpoplatněna

 – podání žádosti o cenovou nabídku 
na zpracování projektové dokumen-
tace na polní cestu p.p.č. 7929 v k.ú. 
Horní Čermná

 – smlouvu s firmou KLEMPÍŘSTVÍ 
MAN s.r.o. na rekonstrukci střešní-
ho pláště - sokolovna Horní Čermná

 – smlouvu s firmou KLEMPÍŘSTVÍ 
MAN s.r.o. na rekonstrukci střešní-
ho pláště na budově Obecního úřadu 
Horní Čermná

 – žádost M. K. na bezplatné užívání 
prostor v sokolovně na rok 2018 - 
cvičení na trampolínách a posilování

 – žádost H. C. Foosball z.s. Horní 
Čermná na prominutí nájmu za 
užívání prostor v sokolovně na rok 
2018, kromě kuchyně, ta je zpoplat-
něna

 – žádost ředitelky ZŠ Horní Čermná 
o povolení přijetí finančních pro-
středků až do výše 30.000 Kč od 
obce Bystřec během kalendářního 
roku 2018

 – smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti z inženýrské sítě o umís-
tění plynové přípojky na  pozemku 

Zastupitelstvo obce též odsouhlasilo 
rekonstrukci 2 nepomuckých míst-
ních komunikací. Jedna v Sebranicích 
a jedna v Matějkově. Zhotovitelem bude 
firma Strabag, která též opraví největší 
defekty i na ostatních obecních komu-
nikacích.

Mezi důležité naplánované pro-
jekty patří zpracování 2 projektů na 
zbudování chodníku. Jeden od obecní-
ho úřadu až po obchod Konzum (bývalá 
Jednota). Druhý od hasičárny až po 
cestu do Báje. Též se zpracovává projekt 
na cestu od „Křížku“ kolem sídliště až 
po cestu na Stežník. Další cestou, která 
se projekčně zpracovává, je polní cesta 
směrem k Bídě. Původně jsme mysleli, 
že tato cesta bude zahrnuta mezi stavby, 
které v rámci pozemkových úprav zajis-
tí pozemkový úřad, ale tak se nestalo. 

V rámci již zmiňovaných pozem-
kových úprav by se měl realizovat: 
přejezdný poldr v Báji a navazující cesta 
k „bystřeckým hranicím“, asfaltová 
cesta od Bídy po místní komunikaci 
ke kostelu na Mariánské hoře a drob-
nější protipovodňová opatření nad 
Betlémem. V Nepomukách pozemkové 
úpravy již byly zahájeny. Nyní probíhají 
přípravné geodetické práce. Zřejmě na 
podzim bude společná úvodní schůzka 
s vlastníky pozemků, pozemkovým 
úřadem a geodety. O všem budete 
informováni.

Pozemky, to je téma, které nás 
provází neustále. Konečně bylo vydáno 
územní rozhodnutí na zasíťování 7 
parcel pro rodinné domy, čekáme na 
vydání stavebního povolení. Změna 
stavebního zákona nám práci v tomto 
směru nikterak neulehčila. Na červno-
vém zasedání zastupitelstva budeme 
schvalovat záměr na prodej 7 staveb-
ních parcel. V něm také schválíme 
cenu a způsob, podle kterého budeme 
žadatele vybírat. Záměr o prodeji bude 
zveřejněn na úřední desce obce tak, jak 
nám to ukládá zákon o obcích.

Jistě čekáte, kdy se „lev“ opět vrátí 
do prostoru křižovatky. Mělo by se tak 
stát během prázdnin. Slavnostní odha-
lení bude v pátek 26. října 2018. Tento 
akt by měl být spojen s oslavami 100 let 
republiky (28. října 1918). Součástí 
oslav bude položení věnce k pomníku 
padlým 1. a 2. světové války a kulturní 
program, který bude pokračovat v míst-
ní sokolovně. 

Zajímá vás, zda se bude letos pro-
vozovat koupaliště. Rádi bychom celý 
areál pronajali. Do konce května byl ter-
mín k podání žádosti na provozovatele. 
V době vydání tohoto čísla Zpravodaje 
Horní Čermná, doufejme, již známe 

Slovo
starostky
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Školní rok 
2018/2019 už je v pl-
ném proudu
Letošní školní rok začal slavnostně na 
prostranství za školou. Celou školu, 
hlavně pak prvňáčky a nové žáky 
z Bystřece, přivítala paní starostka 
Hana Motlová a předsedkyně Sdru-
žení rodičů a přátel dětí a školy paní 
Eugenie Dřímalová. I já jsem mohla 
všechny pozdravit a alespoň pohledem 
se seznámit se všemi, pro mě novými, 
žáky školy. K novým posilám našeho 
pedagogického týmu patří paní uči-
telky Jarmila Koblížková a Stanislava 
Němcová - obě budou pracovat na 
druhém stupni školy, a paní asistentka 
Jana Kunertová, která bude rovněž 
pracovat na druhém stupni. 

Tak jako pro nové kolegyně, i pro 
mě je práce na této škole nová. I když 
ne tak docela. Nastoupila jsem na zdej-
ší školu jako čerstvá absolventka Peda-
gogické fakulty v Hradci Králové v roce 
1984, a pak opět po mateřské dovolené 
v roce 1990. Po 11 letech jsem odešla 
pracovat do Jablonného nad Orlicí 
a teď se, už jako babička, vracím... Na 
zdejší školu jsem vždy vzpomínala, 
mohla srovnávat a díky bývalým kole-
gům jsem vlastně nikdy neztratila se 
školou kontakt. Pravidelně se s nimi, 
dnes už mohu napsat přáteli, kteří mě 
uváděli do praxe, scházím. 

V letošním roce nás čeká tradiční 
plavecký výcvik pro žáky 3. a 4. třídy, 
lyžařský výcvik pro sedmáky a výměn-
ný pobyt v Edertalu pro žáky druhého 

stupně. Samozřejmě také exkurze, 
divadla, kroužky, známkování, zkouše-
ní a spousta další práce. Jsem ráda, že 
je na zdejší škole možnost navštěvovat 
sportovní kroužky, kroužek vaření, hry 
na kytaru nebo kroužek keramiky. Těší 
mě, že se tělesné výchově věnuje na 
škole nadstandardní množství času. Ať 
je to možnost pobývat o velké přestáv-
ce venku, jít si zahrát vybíjenou do 
tělocvičny, nebo si odpoledne vybrat 
kroužek se zaměřením na sport. 

Jsem přesvědčená, že škola má 
stále dobré jméno. Budu ráda, když ve 
své práci naváži na své předchůdkyně 
a na své zkušenosti z praxe. Mým přá-
ním je udržet dobré vztahy na praco-
višti, protože jen v klidné a otevřené 
atmosféře, založené na vzájemné úctě 
všech pracovníků školy a na dobrých 
mezilidských vztazích, lze odvádět 
kvalitní práci. A cíl naší práce je stejný 
pro rodiče i učitele. Vychovávat vzděla-
né lidi, kteří se umí orientovat v dneš-
ním světě, jsou tolerantní k ostatním, 
respektují odlišnost lidí s jiným vyzná-
ním a s jinou kulturou.

Přeji všem krásný podzim a těším 
se na vzájemná setkávání.

Eva Trojková, ředitelka školy

První den nejmlad-
ších žáčků
Každým rokem je první školní den 
svátečním dnem. Letos nezačínal 
1. září, ale v pondělí 3. září. Jak pro-
běhl? Slavnostní shromáždění žáků, 
rodičů a hostů za školou, proslov paní 
ředitelky a paní starostky Horní Čerm-
né i zástupkyně rodičů. Prvňáčci byli 
obdarováni sponzorským darem Par-
dubického kraje - batůžky s balíčky pro 
prvňáčky v rámci projektu Bezpečně 
do školy, který jim předali žáci 9. roč-

níku. Balíčky obdrželi také od paní 
Motlové a paní Dřímalové. A co dále? 
Po uvítání se všichni žáci odebrali se 
svými třídními učiteli do tříd. Nejvíce 
na třídu i školu byli samozřejmě zvěda-
ví prvňáčci. Ve třídě se ihned usadili do 
lavic. Navzájem se představili, potom 
hledali po třídě písmenko svého jména 
a psali své jméno na tabuli. Nakonec si 
spolu s paní učitelkou vyprávěli pohád-
ky. Protože všichni prvňáčci byli moc 
šikovní, byli odměněni sladkou odmě-
nou i balíčkem školních potřeb, který 
si mohli odnést domů. Od dalšího dne 
už je čekaly běžné školní povinnosti.

Přejeme našim prvňáčkům hodně 
štěstí a úspěchů v novém školním živo-
tě a rodičům dostatek trpělivosti!

Jana Kristková,
třídní učitelka v 1. třídě

Šestý ročník
Do 6.ročníku letos nastoupilo 19 žáků 
a žákyň. K Čermenským přibylo 11 
dětí z Bystřece.

Seznamování a stmelování 
kolektivu probíhá „na plné obrátky“. 
Ve čtvrtek 20. 9. se konala vycházka 
po Horní Čermné, při níž se všichni 
seznámili s bydlištěm místních žáků. 
Počasí nám přálo, bylo krásně sluneč-
no. Největší úspěch na jednotlivých 
zastávkách měli zvířecí mazlíčci 
a hospodářská zvířata. Procházka byla 
prokládána velmi příjemnými malými 
občerstveními.

První společná akce tohoto škol-
ního roku se velmi vydařila a již nyní se 
těšíme na poznávání Bystřece.

Přeji všem šesťákům úspěšný 
školní rok a kamarádský kolektiv, na 
který se vzpomíná celý život. :-)

Lenka Ptáčková, třídní učitelka

Vladimír Hejl bude 
zastupitelem již posedmé
První říjnový víkend se konaly volby do 
obecného zastupitelstva. A Vladimír 
Hejl získal důvěru voličů již po sedmé. 
Poprvé kandidoval do obecního za-
stupitelstva v roce 1994, pracoval pod 
třemi různými starosty a sám byl tři 
volební období místostarostou. Z vlast-
ní zkušenosti nám tedy může říct, co 
práce zastupitele obnáší a jak se za 
poslední roky vyvíjela.

Jak dlouho jste již zastupitelem? 
A vzpomínáte si, proč jste poprvé 
kandidoval?
Zastupitelem jsem od voleb 1994. 
Poprvé jsem kandidoval, protože se mi 
nelíbila některá rozhodnutí stávajícího 
zastupitelstva. Konkrétně si vzpomí-
nám na rozhodnutí ohledně používání 
sokolovny. Sokolovna si měla na svůj 
provoz vydělat, a proto jakákoliv 
zájmová činnost v této budově byla 
zpoplatněna. Toto rozhodnutí přispě-
lo také k utlumení činnosti našeho 
loutkářského souboru.

Jaké všechny funkce jste v obec-
ním zastupitelstvu zastával?
Od roku 1994 jsem byl po tři volební 
období zvolen místostarostou a záro-
veň předsedou bytové komise, od roku 
2010 pracuji jako předseda kulturní 
komise.

Pracoval jste pod několika staros-
ty, na kterého vzpomínáte nejradě-
ji, pod kým se Vám nejlépe praco-
valo? 
Nedá se zapomenout na první volební 
období s panem Kittnerem, protože 
jsme oba začínali v těch našich funcích 
jako nováčci bez jakékoliv možnosti se 
poradit s funkcionáři předchozího ob-
dobí. Ačkoliv byl každý ze tří starostů 
jiný, neměl jsem s žádným z nich žádný 
větší problém.

Vy jste si vyzkoušel několik funkcí 
a zároveň jste v zastupitelstvu přes 
20 let. Co vlastně práce zastupitele 
obnáší? 
Místostarosta musí spolupracovat se 
starostou a zaměstnanci úřadu a být 
připraven zastoupit starostu (např. 
nemoc). Základní a hlavní činností 
zastupitele je sledovat dění v obci, 
zúčastňovat se jednání zastupitelstva, 

výborů a komisí. Někdy se také podílet 
na jednání a rozhodování o ne vždy 
příjemných záležitostech. Členové 
rady obce a zastupitelé by se měli, 
pokud je to možné, zúčastnit i akcí, ke 
kterým se obec připojila např. setkání 
obcí Čermná, s partnery z Edertalu 
a Neuköllnu.

Změnila se práce zastupitelů za 
tu dobu, co jste v zastupitelstvu 
působil? 
Zásadní rozdíl byl mezi mým prvním 
obdobím a dalšími. V začátku mého 
působení bylo zastupitelstvo jedenácti-
členné a nebyla tedy rada obce. Staros-
ta, také začátečník, chtěl záležitosti, 
které spadaly pod jeho pravomoc, 
konzultovat se členy zastupitelstva na 
pracovních jednáních (bez usnesení). 
V dalších obdobích už byla rada, která 
může rozhodovat o méně závažných 
záležitostech a projednává návrhy pro 
rozhodování při veřejných jednání 
zastupitelstva.

Co je podle Vás na práci zastupitele 
nejsložitější a nepříjemné? 
Nejsložitější je na práci zastupitele 
stále více byrokracie. Záleží hlavně na 
funkci v zastupitelstvu. Nejsložitější to 
má samozřejmě starosta a místosta-
rosta, pak předsedové výborů a komisí. 
Nepříjemné naopak je, že se za některá 
hlasování při rozhodování může člen 
zastupitelstva dostat do problému 
s policií a se státními zástupci. A to 
v případě, že se najde stěžovatel, který 
si myslí, že rozhodnutí poškodilo obec.

V současném volebním období jste 
i členem kulturní komise. Co si 
myslíte o kultuře v Čermné? 
Můj názor na kulturu v obci je samo-
zřejmě zcela neobjektivní, protože 
na části kulturního dění se aktivně 
podílím (co připravuje Kulturní ko-
mise a loutkářský soubor). Na rozdíl 
od některých občanů, kteří se ničeho 
nezúčastňují, si myslím, že to u nás 
s kulturou není tak špatné. Několik di-
vadelních (ochotnických a loutkových) 
představení, tři plesy, koncerty, zábavy 
a charitativní akce, výstavy.

Jak Kulturní komise vybírá soubo-
ry, které v Čermné vystupují?
Představení souborů buď vidíme 
anebo oni sami nám své účinkování 
nabídnou. Problém je s účinkováním 
profesionálních souborů, protože je-
jich finanční požadavky jsou nad naše 
možnosti. Při předpokládané návštěvě 
by vstupné bylo na naše poměry znač-
ně vysoké a návštěvnost by to ovlivnilo. 

Co Vás stále motivuje kandidovat 
do obecního zastupitelstva?
Se skončením tohoto volebního ob-
dobí jsem už mínil skončit. Byl jsem 
ale osloven, zda bych byl ještě ochoten 
kandidovat. Se zvolením tak mohu 
pokračovat v kultuře, anebo podle 
složení nového zastupitelstva v nějaké 
jiné oblasti.

Děkuji moc za rozhovor a ať se v zastu-
pitelstvu další čtyři roky daří,

Pavlína Hajzlerová

Rozhovor

Ze školy

První dny nejmladších žáčků Šestý ročník
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Konec školního roku 2017/2018 je 
nadohled. Letos jsme u nás přivítali 
žáky z partnerské školy v Edertalu 
a společně poznávali okolí, sporto-
vali a hlavně vyzkoušeli si v praxi 
užití cizojazyčné slovní zásoby. Jako 
každoročně se nám dařilo v soutěžích, 
úspěšně jsme se účastnili okresních 
kol Olympiád, zvítězili jsme v SUDO-
KU a deváťáci úspěšně složili přijíma-
cí zkoušky. Mohou vykročit na další 
cestu životem. Do prvního ročníku 
nastoupí více žáků než loni. Rozhod-
nutí o přijetí obdrželo deset, je mož-
né, že zákonní zástupci dvou z nich 
požádají o odložení povinné školní 
docházky. Počítat můžeme s osmi. 
Rovněž z Bystřece přijede minimálně 
deset nových žáků, s našimi sedmi 
pak vytvoří kolektiv šestého ročníku. 
Nové žáky tradičně vítáme v sokolov-
ně. Pěvecký sbor, dramatický a kyta-
rový kroužek připravují vystoupení, 
na které jste srdečně zváni. Koná se 
28. 6. v 16.30. 

Tento text je vlastně posledním 
úvodníkem, kterým jsem dávala 
nahlédnout do školního dění. Šest let 
uplynulo neuvěřitelně rychle a já se 
se Základní školou v Horní Čermné 
loučím. Děkuji všem za setkávání 
a rozhovory, za úsměvy, pochvaly 
i připomínky. Neloučím se ale s obcí 
Horní Čermná, věřím, že se v ní i na-
dále budeme potkávat a ještě mnoho 
příjemného prožijeme. Ještě jednou 
můj veliký dík.

Drahuše Tkačíková

Noc s Andersenem
6. a 7. ročník
Letos nám na druhém stupni vyšlo 
krásné datum - 13.4.. Počasí si s námi 
trochu hrálo, ale hru Ulčovka jsme 
venku stihli. Už v této hře odhalily 
děti téma večera - Jaroslav Foglar 
(Jestřáb). Letos uplyne 111 let od 
jeho narození, a i když už možná 
nejsou jeho knížky pro dnešní děti 
tak atraktivní a zajímavé, je dobré si 
ho připomenou a nechat je alespoň 
trochu nahlédnout do světa modrého 
života a sbírání bobříků.

Ihned po hře jsme se rozdělili do 
skupin a vydali se řešit anglický text 
o životě Jaroslava Foglara. Poté nás 
čekalo lovení bobříků, a protože byl 
pátek třináctého, ulovili jsme jich 
přesně třináct. A co vše jsme museli 
zvládnout? Poznat druh nápoje; po 
hmatu uhádnout, jaké předměty jsou 
uvnitř krabice; vymyslet květiny na 

pismena J a F; vyrobit loutku; nakres-
lit obsah krabičky poslední záchrany; 
5 minut mlčet; po paměti nakreslit 
obrázek Rychlých šípů; vyluštit ang-
lickou křížovku; přečíst knihy pana 
Foglara a najít v nich odpovědi na 
otázky; nakreslit různě barevné květi-
ny; sníst pizzu; číst si knihu a vydat se 
na stezku odvahy za Duchem školy.

Před spaním jsme se ještě po-
dívali na film Záhada hlavolamu 
a zalezli do svých spacáků. Ráno nás 
čekala bohatá snídaně složená z bu-
chet a dobrot, které děti donesly. Se 
třinácti ulovenými bobříky odcházeli 
všichni spokojeně domů.

Děkuji Sdružení rodičů a přátel 
dětí a školy (Unii rodičů) za příspěvek 
na pizzu a děkuji všem, co se na Noci 
s Andersenem podíleli. Těším se opět 
za rok! (Fotky si můžete prohlédnout 
na webu školy.)

Hana Krátká

Jeden svět
Jeden svět je mezinárodní festival 
dokumentárních filmů věnovaných 
problematice lidských práv, vznikl 
v roce 1999, každoročně se na jaře 
pořádají projekce nejen pro žáky 
základních škol.

Žáci naší školy se letos zúčastnili 
9. dubna promítání v Lanškrouně. 
První stupeň zhlédl tři filmy:

Ze školy
a školky
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Píše se rok 1918 a po území nově 
vzniklého Československa probíhají 
bujaré oslavy. Než to ale bylo možné, 
zažil celý svět válečný konflikt, který 
ovlivnil životy stovek milionů lidí. Za 
začátek 1. světové války je považován 
28. červenec 1914, kdy Rakousko-
-Uhersko vyhlásilo válku Srbsku, 
a vznikla Srbská fronta. Postupně 
vznikala během let další válčiště - 
Západní fronta, Východní fronta, 
Turecká fronta, Italská fronta, Řecká 
fronta a Rumunská fronta.

Bojovali za naší Republiku
Někdo by si řekl, že když se u nás 
neválčilo, tak se tato situace Čermné, 
v té době ještě spojené, netýkala. 
Ale opak byl pravdou. Světová válka 
silně zasáhla do relativně poklidného 
života obce. Válečné situaci se museli 
přizpůsobit všichni. Byla přerušena 
činnost spolků, rušeny byly veřejné 
akce. Brzy nastaly lidem daleko 
vážnější starosti, boj o zachování 
alespoň přijatelné životní úrovně 
a také strach o muže, kteří museli na 
frontu.

Z Čermné narukovalo 
27. července na 600 záložníků ve 
věku do 36 let. Se sloužícími aktiv-
ními vojáky to byla více než pětina 
všeho obyvatelstva Čermné, která 
bojovala ve válce. Čermenští muži 
bojovali na frontách v Itálii, Rusku, 
Srbsku, Haliči, v Albánii i v Uhrách. 
Čtyřiadvacet hornočermenských 
mužů v Itálii, Rusku a Francii 
vstoupilo do formujících se česko-
slovenských legií, které svou vahou 
pomohly budoucímu prezidentu 
Masarykovi prosadit na mezinárodní 

scéně vznik Československa.
Z celé obce se po čtyřleté válce 

nevrátilo 116 mužů. Z horního 
konce obce se jednalo o 60 padlých. 
V době po vyhlášení Republiky byly 
v Čermné postaveny pomníky, které 
připomínají padlé rodáky a občany 
ve světové válce.

Konec války se slavil i v Čermné
Zpráva o konci války a vzniku 

nové Republiky dorazila do Čermné 
v poledne 28. října 1918 telegrafem. 
Novina se rychle roznesla po celé 
obci a již na druhý den byla svolána 
slavnost, které se zúčastnili v prů-
vodu lidé i ze shora. Slavnostní řeč 
pronesli ředitel měšťanky Eduard 
Veverka a zastupitel Cyril Pecháček. 
Na závěr byla zazpívána česká hym-
na „Kde domov můj“. Několik žen se 
obléklo do národních krojů a vyvěše-
ny byly i červenobílé české prapory.

Vzpomínalo se i na obecní 
schůzi, která proběhla 3. listopadu 
v horní části obce. Starosta Jan Jansa 
přivítal přítomné členy jako občany 
volného a svobodného státu Česko-
slovensko a přál si, aby společně pra-
covali pro blaho a prospěch nového 
státu. Poté již všichni přítomní čle-
nové zastupitelstva povstali a vzdali 
čest padlým a zemřelým vojínům. 

Ve válce zničené Evropě se ze-
začátku nové Republice moc neda-
řilo. Později se ale život začal vracet 
i v Čermné do starých kolejí a za 
období 1. republiky došlo k novému 
rozvoji obce.

Zdroje: 700 let Čermné, Čermná 
v proměnách staletí

Zpracovala: Pavlína Hajzlerová

Dobrovolný svazek obcí Mikroregi-
on Severo-Lanškrounsko pořádal 
v sobotu 15.9.2018 v rámci projektu 
česko-polské přeshraniční spolupráce 
s názvem „Žijeme aktivně vedle sebe 
v Euroregionu Glacensis“ (reg. č. CZ.
11.4.120/0.0/0.0/16_008/0001346) 
Jarmark řemesel a koníčků, na kterém 

se představilo celkem 24 vystavovatelů 
a řemeslníků z celého našeho regionu. 
Místo na svou prezentaci měl na jar-
marku, který se konal v Areálu zdraví 
a sportu Dolní Čermná, i náš svazek 
společně s naším polským partnerem 
Gminou Dzierzoniów. 

Kdo jarmark navštívil, určitě neli-
toval. Viděli jsme uměleckého kováře 
v akci, malířku, či drátenici a jejich 
výrobky. Předváděna byla výroba 
keramiky, svíček, mýdel, vánočních 
ozdob i šperků a zhlédli jsme sbírku 
automobilových modelů či vzácných 
exponátů brouků a motýlů z tuzemska 
i z exotických zemí. Vystavovány byly 
výrobky z patchworku, vyšívané obra-
zy, pletené šaty či šály, sváteční věnce, 
ale i soustružené dřevěné výrobky či 
krásné dřevěné betlémy. Měli jsme 
možnost si vyzkoušet paličkování, 
plstění vlny, pletení na hrábích a mno-
ho, mnoho dalšího. Vzhledem k tomu, 
že se jednalo o projekt česko-polské 
přeshraniční spolupráce, představili 
se nám vystavovatelé čeští i polští. Pro-
gram byl prokládán krásnými taneční-
mi vystoupeními tanečního folklorní-
ho souboru Jitřenka i úchvatných dam 
z uskupení s názvem DOLCEBABY. 
Dolnočermenští hasiči zajistili boha-
té občerstvení, ale i zábavné pásmo 
pro děti. Český červený kříž během 

celého odpoledne prováděl ukázky 
ošetření drobných, ale i závažných 
poranění a návštěvníci si měli možnost 
vyzkoušet poskytnutí první pomoci 
formou umělého dýchání na figuríně 
jménem Bohouš. Sladkou třešničkou 
na dortu byly dolnočermenské koláče 
a trubičky, upečené místními dámami, 
které byly již během odpoledne pro 
svou výbornou chuť zcela vyprodány. 
Na závěr celého jarmarku zahrála pro 
návštěvníky ve večerních hodinách 
kapela QUIZ. 

Ještě jednou děkujeme každému, 
kdo se na přípravě a realizaci jarmarku 
podílel. Stejně tak děkujeme všem, 
kteří náš jarmark přišli navštívit. Díky 
nim se akce skutečně vydařila. 

Lenka Bártlová, manažerka 
svazku

Ohlednutí za kulturou
Dáma od Maxima
Letos jsme již podruhé mohli na-
vštívit v naší obci divadelní předsta-
vení.

V pátek 18. 5. 2018 v místní 
sokolovně sehrál Spolek divadel-
ních ochotníků z Dolní Čermné 
jednu z nejúspěšnějších her George 
Feydeaua Dáma od Maxima.

Nebyla to jen nevázaná ko-
medie. Celým dějem se proplétalo 
téma, zda i my sami dokážeme 
odolat společenskému tlaku okolí 
a zachovat si svou tvář. Hra měla 
spád, vynikala živými dialogy, které 
hýřily lehkostí a vtipem.

Návštěvníci reagovali častým 
potleskem, což dokazuje, že se 
hra líbila. Před představením, ale 
i o přestávce diváci využívali občers-
tvení v baru.

Těšíme se na další kulturní akce 
v naší obci. 

Květoslava  Ježková

Hornočermenský 
rodák Miloš Balcar 
4. 12. 1909 – 8. 9. 1943

zpravodajsky pracovala pro Sovětský 
svaz. Miloš Balcar se do její aktivity 
plně zapojil. Zpravodajská činnost se 
týkala především válčené výroby v kla-
denské Poldovce, kdy byly prostřed-
nictvím mrtvých schránek předávány 
informace o pancířích včetně vzorků, 
o jejich tloušťce a kvalitě, dále pak 
o výrobě klikových hřídelí pro letecké 
motory v Junkersových závodech. Byla 
získávána i výkresová dokumentace. 
Miloš Balcar měl krycí jméno Jiří.

Žel,  do skupiny byl infiltrován 

Vojenská základní služba 1929-1931

agent gestapa Bednář a odbojáři byli 
časem pozatýkáni. Miloš Balcar byl 
zatčen 11. března 1941. Z kladenských 
odbojářů – vlastenců bylo Volksgerich-
tem 58 odsouzeno k trestu nejvyššímu.

Život našeho spoluobčana Miloše 
Balcara vyhasl německou rukou před 
75 lety dne 8. září 1943 ve 4 hodiny 55 
minut v Berlíně.

Zemřel, abychom my mohli žít.  
Čest jeho světlé památce a nezapomí-
nejme.

Oldřich Gregar

Před sto lety přišel do Čermné telegram 
oznamující vznik RepublikyZ historie

V naší vlasti snad není obce, kde by 
nebyl pomník obětem Velké války, jak 
byla dříve nazývána 1. světová válka. 
Nejinak je tomu i v naší Horní Čermné. 
Ale k pomníku před lety přibyla péčí 
odbojáře pana Jana Ježka ještě deska 
s obětmi z řad hornočermenských 
občanů za druhé světové války.

Na prvním místě je jméno Miloš 
Balcar. Narodil se  4. 12. 1909 v čísle 
463 u evangelického kostela. Toto 
stavení v roce 1931 vyhořelo a nově 
postavená usedlost má nyní popisné 
číslo 4. Po ukončení školní docházky 
se vyučil obuvníkem. Prodělal vojen-
skou základní službu a do roku 1932 
pokračoval jako délesloužící. V armádě 
prodělal speciální zpravodajský kurs 
a získané znalosti pak plně využil 
v pozdější ilegální činnosti za německé 
okupace.

V letech 1933-1936 navštěvoval 
evangelickou misijní školu v Olomouci 
a v září 1938 byl potvrzen jako diakon 
pro práci v kladenském sboru českob-
ratrské církve evangelické, kde působil 
m.j. i jako učitel náboženství. Jako 
hraničář prodělal mobilizaci českoslo-
venské branné moci.

Po obsazení zbytku republiky 
Němci 15.3.1939 vznikla v Kladně 
aktivní odbojářská organizace, která 

Jarmark řemesel a koníčků
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Od posledního Nepomuckého okénka 
opět uběhl nějaký čas. V Nepomukách 
se od posledního mého článku konal V. 
Nepomucký pohár. Je to soutěž v po-
žárním útoku, která byla stejně jako 
loni zařazena do seriálu Velké ceny 
Ústeckoorlicka a Východočeské hasič-
ské ligy. Soutěže se celkem zúčastnilo 
30 družstev mužů a 18 družstev žen. 
Naše soutěž už přesahuje hranice kraje 
a některá družstva k nám cestují téměř 
200 kilometrů. Dvě družstva dorazila až 
z okresu Mladá Boleslav.

Ale teď již k průběhu soutěže. Celá 
akce probíhala za slunečného počasí. 
Běhalo se na dvě dráhy na sklopné terče 
a započítával se nejlepší dosažený čas. 
V kategorii mužů vyhrálo družstvo 
Renmotor Jinolice (JC) s časem 16,16s, 
druzí byli muži z Pšánek (HK) s časem 
16,53s a na třetím místě skončili muži 
Letohrad – Orlice B (UO) s časem 
17,03s. Nepomučtí muži skončili po 
uklouznutí proudaře v prvním kole 
a nezapojením proudnice v druhém kole 
na 27. místě s časem 23,54s. Zde ještě 
stojí za zmínku, že družstvo Renmotor 
Jinolice vyhrálo v letošním roce Extra-
ligu ČR v požárním útoku, takže k nám 
jezdí velice kvalitní družstva.

 V ženské kategorii byly po prv-
ním kole nepomucké ženy na krásném 

druhém místě s časem 17,57s, ale ve 
druhém kole se před ně dostala čtyři 
družstva a tak skončily celkově páté. 
První místo získaly ženy z Košťálova 
(SM) s časem 16,63s, druhé byly ženy 
z Myštěvsi (HK) s časem 16,66s a třetí 
skončily Katusice (MB) s časem 17,43s.

Za pořadatele musíme říct, že se zá-
vody povedly, prodalo se všechno jídlo, 
které jsme připravili, až jsme si museli 
k úklidu objednat pizzu z Lanškrouna. 
Vypila se také spousta limonád a piva. 
Když jsme šli po náročném dni konečně 
spát, tak s pocitem dobře odvedené 
práce.

V době vydání zpravodaje za námi 
už pravděpodobně bude poslední veřej-
ná akce, kterou jsou křapáčové hody. 
Poslední polosoukromou akcí před no-
vým rokem bude občerstvení po miku-
lášském pochodu pořádaném Klubem 
českých turistů z Lanškrouna. Vychází 
se v sobotu 8. prosince ráno z Lanškrou-
na přes sázavské údolí do Kulturního 
domu Nepomuky na zabijačkovou 
polévku, prejt a kroupy. Po obědě přijde 
i Mikuláš, Anděl a Čert. Děti zazpívají 
písničku nebo přednesou básničku a do-
stanou sladkou odměnu. Jak píši, je to 
polosoukromá akce turistů, ale nikdo se 
nebude zlobit, když se s dětmi ukážete.

Poslední věcí v tomto článku je 
zmínka o investiční činnosti do kulturní-
ho domu. Letos na podzim hodláme do-
končit rekonstrukci sociálního zařízení 
přízemí KD, na které máme z rozpočtu 

Hasiči v Čermné
Nebezpečí ohně museli čelit lidé odjak-
živa. Při požárech často docházelo a do-
chází k smrtelným nehodám a škodám 
na majetku.

Existuje zápis, že obec Čermná 
dala už v roce 1795 pořídit háky na 
strhávání hořících trámů. V roce 1837 
vzniklo při rychtářském úřadě „Pojiště-
ní čermenských obyvatel v pádu vznik-
lého ohně“. Byly  přibrány i Nepomuky. 
Občané odváděli pravidelné příspěvky 
a v případě požáru jim byla vyplácena 
náhrada. V roce 1877 měl pojišťovací 
spolek již 325 členů.

Sbor dobrovolných hasičů byl 
v Čermné založen 11.8.1879. Do 
působnosti sboru patřily i Nepomuky 
a Petrovice. Většina zakládajících členů 
pocházela z horní části obce. Schůze se 
konaly střídavě v Krčmě a u Mydlářů. 
Sbor tvořili velitel, jeho náměstek, 2 
cvičitelé, 2 zbrojníci, jednatel, poklad-
ník, náčelníci a četaři lezců a stříkačů 
a 2 poslové. V roce 1893 sbor vlastnil 
dvě stříkačky a měl již 78 přispívajících 
členů. 

První cvičiště vzniklo v roce 1889 
na místě bývalé pekárny v horní části 
obce. Sbor tu pořádal sjezdy, cvičení 
a tzv. „hasičské věnečky“, taneční 
zábavy. Hrálo se tu i divadlo. Částečně 
i z výtěžků z těchto akcí byly zakoupeny 
stejnokroje, přilbice a hasičská výzbroj, 
protože veškeré vybavení se pořizovalo 
z vlastních prostředků, což bylo někdy 
obtížné. I vybírání příspěvků byl pro-
blém, protože lidé mnoho peněz neměli.

V roce 1897 došlo k rozdělení 
hasičů na dva samostatné sbory, což 
bylo podle stanov přípustné. V tomto 
roce byl také založen samostatný ha-
sičský sbor v Nepomukách, zakoupena 
stříkačka za 500 zlatých a výzbroj pro 

24 mužů. V roce 1913 tam byla posta-
vena zvláštní budova pro hasičský sbor, 
spojená s místním chudobincem. Tato 
budova později sloužila i jiným úče-
lům, dnes je tu klubovna mysliveckého 
sdružení. 

Oba hasičské sbory se dál úspěšně 
rozvíjely. Nepříznivě zasáhla 1. světová 
válka. Jejich členové v ní bojovali a ně-
kteří se už domů nevrátili. 

Od roku 1904 se mezi hasiče 
začaly přijímat i ženy a v roce 1930 byla 
založena ženská družina. 

V roce 1936 byla zakoupena první 
motorová stříkačka od firmy Stratílek 
Vysoké Mýto. V roce 1949 byla posta-
vena nová zbrojnice na nynějším místě 
za Krčmou místo nevyhovující a překá-
žející „šupny“ (stála na místě autobu-
sové zastávky). Do dnešní podoby byla 
zbrojnice přestavěna v roce 1989.

O současné činnosti našich hasičů 
čteme často v našem Zpravodaji. Zú-
častňují se mnoha soutěží, vychovávají 
dorost, při vyhlášení poplachu v malé 

chvilce vyjíždějí na pomoc tam, kde je 
jich třeba. V obci pořádají hasičské sou-
těže, různé zábavné akce, již mnoho let 
udržují přátelství s kolegy z německého 
Edertalu. Vážíme si jejich činnosti, kte-
rou vykonávají mimo své zaměstnání.

A teď několik zajímavostí z vý-
voje dobrovolných hasičských sborů 
ve světě. Ještě ve středověku poplach 
„hoří“ vyburcoval celou obec a pak po-
máhal každý, kdo ruce a nohy měl. Ale 
zvítězit nad ohnivým kohoutem bylo 
často nemožné. V roce 1716 holandský 
vynálezce Jan van der Hayden („Tolik 
marné snahy, tolik rozcmrndané vody“) 
vyrobil z pravé kůže 15 metrů dlouhou 
hadici s mosazným kováním na spojo-
vání hadic. O 27 let později Fr. Du Mou-
riez du Périér předvedl francouzskému 
králi Ludvíku XIV. pumpu s hadicemi, 
král byl nadšen a udělil mu monopol 
výroby a prodeje. 

V roce 1850 byl v severočeských 
Zákupech založen dobrovolný hasičský 
sbor, první v Rakousku, kam tehdy 
město Zákupy patřilo. Dnes existují 
sbory dobrovolných hasičů po celém 
světě. V USA je to 71 procent ze všech 
sborů, v Německu fungují v každém 
městě, v Rakousku jde o 320 000 
registrovaných mužů a žen, v Japonsku 
o 920 000 dobrovolníků, atd.. V Česku 
najdeme dobrovolné hasiče v každé 
obci. Jsou významnými pomocníky 
profesionálů při různých záchranných 
akcích.

Hasiči požívají u občanů velké 
vážnosti.

Eva Petříková
Zdroje: 

Čermná v proměnách staletí
časopis Epocha
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V sobotu 1. 9. 2018 jsme se v brzkých 
ranních hodinách vydali autobusem do 
odlehlé Čermné u Libouchce. Protože 
nás nejelo mnoho, sdíleli jsme autobus 
s přáteli z Dolní Čermné.

Cesta byla dlouhá, ale přijeli jsme 
akorát v čas na zahájení. Dopoledne 
se hrála malá kopaná, beach volejbal, 
stolní tenis, šachy a konal se závod 
požárnické všestrannosti a rybářské 
závody. Z toho jsme v turnaji v ša-
chu obsadili všechny 3 stupně vítězů 
a v požárnické všestrannosti 5. místo. 
Během poledních hodin proběhla 
schůze zastupitelů obcí, které jsme se 
samozřejmě také účastnili. Odpoledne 
bylo věnováno spíše zábavě než spor-
tu, přesto ještě jedna týmová soutěž 
proběhla. V té jsme ukořistili krásné 1. 
místo.

Obec Libouchec měla pro hosty 
připravený pestrý program po celý 

obce už z loňského roku uvolněno cca 
100 tis. Kč. Práce si provádíme sami, 
obec platí pouze materiál. Na podzim 
bude také provedeno vyvložkování ko-
mína odbornou firmou a kvůli nevyho-
vujícímu stavu kamen v prostorách sálu 
budou pořízena nová, společně s několi-
ka radiátory pro rovnoměrnější vytápě-
ní. Další věcí, kterou zrealizujeme hned 
po novém roce, bude zateplení stropu 
sálu a vytvoření hezčího podhledu. Tyto 
akce hradí obec ze svého rozpočtu část-
kou cca 500 tis. Kč. Zde musím dodat, 
že strop na sále je opravdu v dezolátním 
stavu a je potřeba ho zateplit. Kamna 
jsou naprosto nevyhovující pro vytápění 
takto velkého sálu a je třeba je v zimě 
rozpálit pomalu do ruda, aby lidé na 
akcích nezmrzli. A jako poslední naše 
obec dostala dotaci Oranžové hřiště od 
Nadace ČEZ na vybudování dětského 
hřiště, které by mělo stát u KD Nepo-
muky. V Čermné jsou již čtyři dětská 
hřiště, ale v Nepomukách žádné, tak je 
celkem logické i zde jedno malé udělat. 
I Nepomuky mají své centrum, které si 
zaslouží zvelebit a dětské hřiště ocení ti 
nejmladší Nepomučáci. 

V příštím článku vás budu infor-
movat, jak pokračujeme v rekonstruk-
cích, a pravděpodobně představíme 
plán akcí na příští rok. Nezapomeňte 
nás sledovat na našem facebooku 
www.facebok.com/sdhnepomuky a na 
našem webu www.sdhnepomuky.cz.

Lekáš Lešikar

den. Akce byly rozmístěné po celém 
areálu a ještě byla zajištěna doprava do 
nedaleké Čermné po určitých inter-
valech. A tak si mohl každý Čermnou 
prohlédnout, kdy se mu to hodilo. 
Celé odpoledne byla možnost se svézt 
na překrásném automobilu Laurin & 
Klement.

I přes nepřízeň počasí jsme si 
setkání užili a vybojovali pěkná místa 
v turnajích a soutěžích. Už nyní se mů-
žeme těšit na další, již 28. ročník, který 
se bude konat 31. 8. 2019 v taktéž 
vzdálené Čermné u Staňkova.

Anna Jirásková

27. Setkání Čermných – Čermná u Libouchce

Nepomucké okénko
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13. 4. 
Na besedu přišlo 27 důchodců. Po pra-
videlném programu na začátku besedy 
(společný zpěv, narozeniny v dubnu, 
aktuality z časopisů, informace o poča-
sí) jsme se všichni soustředili na hlavní 
program. Tím bylo promítání dvou CD 
z masopustního posezení v sokolov-
ně v roce 2009 a 2010. Všichni jsme 
pozorně sledovali scénky, zpěv, hru na 
harmoniku a kytaru. Často jsme se za-
smáli, za devět roků se leccos zapome-
ne a takhle jsme si vše připomněli.

26. 4.
Dne 27. dubna pořádali důchodci 
z Jablonného nad Orlicí společné 
setkání důchodců. Bylo to jako obvykle 
v pohostinství U Dubu. Místní při-
pravili pěkný program. Byly to tance 
na hudbu třicátých let, oblečení bylo 
rovněž dobové. K tanci hrála hudba 
Svatebčanka.

27. 4.
Besedy se zúčastnilo 34 důchodců. Po 
úvodní části jsme se přemístili do sálu. 
Žáci a žákyně 9.ročníku nám předvedli 
tradiční předtančení z rodičovského 
plesu. Pět dvojic tanečníků nám před-
vedlo čaču a směs moderních tanců. 
Sklidili zasloužený potlesk, měli vše 
dobře nacvičené.

V další části besedy jsme v soused-
ní loutkárně shlédli dvě představení. 
První mělo název Koza mistra Botičky 
a druhé se  jmenovalo Jak Kašpárek 
s Honzou pomohli princezně proti čer-
tu. Obě pohádky byly výborně nacviče-
né, herci si potlesk opravdu zasloužili.

11. 5.
Na této první květnové besedě se nás 
sešlo 28. První část byla zaměřena na 
nastávající Den matek.  Členové klubu 
připravili kulturní program. O ma-
mince zaznělo pět písní. Zpíval Čeněk 
Mareš a Marie Marešová, Emil Mareš 
zpíval a doprovázel na harmoniku. Ani 
verše o mamince nechyběly, všechny 
byly krásné. Muži připravili pro všech-
ny přítomné ženy malou kytičku a po-
blahopřáli nám k svátku. Dále pokra-
čoval program promítáním fotografií 
našich nejznámějších herců, kteří se 
narodili do roku 1920. Všichni jsme 
se zájmem sledovali oblíbené umělce 
a v duchu si připomínali jejich herecké 
výkony. Beseda byla moc pěkná.

15. 5.
Na společné setkání důchodců v Hor-
ním Třešňovci jsme se 15.5. těšili. 
Místní připravili pěkný program, vese-
lé scénky se střídaly se zpěvem a hrou 
na kytaru. Ani na občerstvení nezapo-
mněli, čekal na nás řízek se salátem 
a guláš. Proběhla i tombola. K tanci 
i poslechu hrála Svatebčanka.

25. 5.
V sokolovně se nás sešlo pouze 23. 
V první části besedy jsme si s doprovo-
dem harmoniky zazpívali. Potom jsme 
vyslechli zajímavosti o počasí, o mysli-
vosti, připomněli se významná výročí, 
vyslechli vtipné zajímavosti z tisku. 
Dále přišla na řadu četba z knihy 
povídek Ivana Krause Číslo do nebe, 
a to povídky Nedělní polévka a Učit se, 
učit se. Mezi oběma povídkami plnili 
posluchači i různé úkoly. Každý musel 
nakreslit zrcadlový obraz vytištěného 
útvaru – to nebylo moc těžké. Druhý 
úkol vyžadoval více znalostí – určit 
město, o kterém jsou dány 3 údaje. 
Ani třetí úkol nebyl lehký – vyhledat 
společné podstatné jméno pro daná 
tři přídavná jména. Úkoly vyžadovaly 
plné soustředění, všichni se snažili, 
byli pochváleni.

8. 6.
Na besedě se nás sešlo 32. Po úvodních 
činnostech se ujal slova tiskový mluvčí 
Policie Pardubického kraje nadpra-
porčík Bc. Ondřej Zeman. Přednášel 
o trestné činnosti, páchané na senio-
rech. Starší lidé bývají často osamělí, 

bez kontaktů, důvěřují neznámým 
lidem. Toho ale využívají různí pod-
vodníci, vetřou se do přízně seniorů, 
podvedou je, okradou nebo jim ublíží. 
Je nutné chránit si svoje soukromí, 
nebýt příliš důvěřiví, být opatrní na své 
doklady i peněžní hotovost. Sousedé 
by si měli všímat, co se děje v okolí, 
upozornit na podezřelé věci. V případě 
nebezpečí nebo ohrožení telefonujeme 
na číslo 158. Po celou besedu všichni 
pozorně poslouchali, ptali se na řešení 
některých přestupků. Tato tématika je 
zaujala, mnohé věci si ujasnili.

22. 6.
Na poslední besedu před blížícími se 
prázdninami se nás sešlo 35. Úvodní 
část byla jako vždy – zpěv, výročí, 
zajímavosti ze světa. Celou besedu 
se nám věnoval Bc. Jaroslav Brenner 
z Hradce Králové. Pracuje v Ústavu 
sociální péče pro mentálně postiženou 
mládež v Rabí.  Ústav je známý jako 
„Domov pod Kuňkou“. Žijí tu mladí 
lidé (i starší lidé) s lehkou, středně těž-
kou, těžkou a hlubokou retardací. Pan 
Brenner nám vyprávěl o práci vycho-
vatelů, zdravotních sester i provozních 
zaměstnanců. Přiblížil nám režim dne 
chovanců – někteří potřebují celoden-
ní péči, jiní se volně pohybují i v okolí 
ústavu. Pro lehčí pacienty jsou organi-
zovány i kulturní akce – výlety, zájezdy 
do divadla, taneční zábavy, mohou 
podle svých možností i sportovat. 
Přednáška všechny posluchače velmi 
zaujala.

Věra Dušková

Z klubu
důchodců

Zvolili jsme si nové 
zastupitelstvo
První říjnový víkend, v pátek 5. října a sobotu 6. říj-
na, se konaly volby do obecního zastupitelstva. 
Po několika letech se vrátila volební místnost do 
Sokolovny, která je bezbariérová. Za některými 
voliči se vydala komise s přenosnou urnou. Volební 
účast byla 61,33%. To znamená, že z 843 voličů se 
k urně vydalo 517 občanům, kterým není dění v obci 
lhostejné.

V Horní Čermné tentokrát o hlasy voličů usi-
lovaly dvě strany – Nestraníci pro lepší Čermnou 
s lídrem Lukášem Lešikarem a Sdružení nezávislých 
kandidátů v čele s Hanou Motlovou. Vítězem čer-
menských voleb se stalo Sdružení nezávislých kan-
didátů s 59,48 % - získali 9 mandátů a druzí skončili 
Nestraníci pro lepší Čermnou 40,52 % s 6 mandáty. 
Členy nového obecního zastupitelstva a zisk jejich 
preferenčních hlasů si můžete prohlédnout v našem 
souhrnu.

Noví zastupitelé se funkce ujmou na ustavují-
cím zastupitelstvu, na kterém se zvolí i rada a nové 
vedení obce. Do té doby zůstává stále starostkou 
Hana Motlová.

Zpracovala: Pavlína Hajzlerová
Zdroj: Voby.cz

Začátek září je každým rokem vy-
hrazen diskuzím o začátku školního 
roku. Letos se poprvé začal více dis-
kutovat i takzvaný World CleanUp 
Day. Již řadu let Hornočermáci na 
jaře prochází obcí a organizovaně 
sbírají odpadky z cest a příkopů 
v rámci akce Ukliďme Česko. Nyní 
přišla iniciativa World CleanUp 
Day, a tak se řada skupinek 15. 9. 
2018 přidala také. Cílem bylo už 
nejen vyčistit cesty, ale při úklidu 
počítat sesbírané PET lahve. Jed-
ním z hlavních cílů celosvětové akce 
bylo totiž upozornit na počet PET 
lahví, které lidé do přírody vyhazují. 
Následným krokem bude iniciativa 

za zavedení zálohování PET lahví 
stejně tak, jako tomu mají v někte-
rých jiných státech (např.: Němec-
ko, Dánsko,...). 

Horní Čermná přináší dva 
závěry. Prvním je, že množství 
odpadu při každoročních uklízecích 
aktivitách ubývá. Druhým závěrem 
je, že ty skupinky, které se na po-
čítání soustředily, nahlásily pouze 
jednotky PET lahví. 

Všem bych chtěl za tuto dob-
rovolnost poděkovat. Je důležité se 
starat o čistotu okolí svého bydliště. 
Upřímně díky moc! 

Radek Šilar

Čermná opět uklízela
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Zubní pohotovost
20. - 21. 10. 2018 MUDr. Miroslav Mareš Žamberk, Školská 834 465 613 103

27. - 28. 10. 2018 MUDr. Gabriela Nováková Lanškroun, 
Dukelských Hrdinů 615 604 749 331

3.- 4. 11. 2018 MDDr. Simona Pavlová Žamberk, 
nám. Gen. Knopa 837 465 676 822

10. -11. 11. 2018 MUDr. Petr Šrámek Letohrad, U Dvora 815 465 621 551

17. - 18. 11. 2018 MUDr. Jana Vacková Lanškroun, Hradební 227 465 322 348

24. - 25. 11. 2018 MUDr. Jaroslav Ulman Tatenice 268 465 381 212

1. - 2. 12. 2018 MUDr. Hana Valentová Lanškroun, Strážní 151 465 322 907

8. - 9. 12. 2018 MUDr. Zdeňka Vebrová Žamberk, Raisova 814 465 613 441

15. - 16. 12. 2018 MUDr. Eva Vítková Červená Voda 330 
(MOVIOM) 465 626 460

22. - 23. 12. 2018 MUDr. Lenka Vlasatá Jablonné n/d Orlicí, 
Na Dílech 622 465 642 765

Kalendář akcí
pátek 26. 10. 2018 v 15.30
Odhalování pomníku lva
neděle 28. 10. 2018 v 18.00
Divadlo
 ∙ 100 let republiky aneb Dějiny 

s úsměvem
 ∙ Divadlo Ve středu
 ∙ v sokolovně

neděle 4. 11. 2018 od 17.00
Koncert tří violloncelistů tří 
generací
 ∙ Jaroslav Kulhan, Jan Keller, Matyáš 

Keller
 ∙ v evangelickém kostele v Horní 

Čermné
sobota 24. 11. 2018
Charitativní turnaj ve stolním 
fotbálku
 ∙ registrace 13.00-13.30
 ∙ pořádá H.C. Foosball z.s. 
 ∙ v kulturním domě Nepomuky

Cvičení rodičů s dětmi
s Mončou a Marťou
 ∙ každé pondělí 16.00-17.00
 ∙ v tělocvičně základní školy
 ∙ začínáme 1. 10. 201

Kalanetika a relaxační cvičení
 ∙ s Hanou Hejlovou
 ∙ každé pondělí 19.00–20.00 
 ∙ v tělocvičně základní školy
 ∙ začínáme 1. 10. 2018

Kondiční cvičení
 ∙ těší se na vás Eva
 ∙ každou středu od 18.30
 ∙ v sokolovně
 ∙ začínáme 3. 10. 2018

Cvičení seniorek
 ∙ těší se na vás Eva a Monika
 ∙ každý čtvrtek od 17.30
 ∙ v sokolovně
 ∙ začínáme 4. 10. 2018

V sobotu 18. 8. 2018 zemřela ve 
věku 93 let paní Anna Vávrová. 
Rozloučili jsme se s ní v kostele sv. 
Jiří v Dolní Čermné. 
V úterý 21. 8. 2018 zemřel ve věku 
84 let pan Jan Dušek. Rozlouče-
ní proběhlo v úzkém rodinném 
kruhu. 
Ve středu 12. 9. 2018 zemřel ve 
věku 82 let pan Vlastimil Jáneš. 
Rozloučili jsme se s ním v krema-
toriu v Praze-Strašnicích. 
V sobotu 6. 10. 2018 zemřela ve 
věku 94 let paní Alenka Šilarová. 
Rozloučili jsme se s ní v kremato-
riu v Praze-Strašnicích. 
V neděli 7. 10. 2018 zemřel ve 
věku 80 let pan Vladimír Hajzler. 
Rozloučili jsme se s ním v obřadní 
síni na hřbitově v Lanškrouně. 
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1. 12. od 13.00 do 19.00
Vánoční trhy s kavárničkou
 ∙ pořádá obec Horní Čermná a 

místní spolky
 ∙ možnost zakoupení vánočních 

dárků a dekorací
 ∙ domácí cukroví
 ∙ vánoční punč

káva z lanškrounské pražírny

Zpravodaj Horní Čermná je periodický tisk ÚSC, registrovaný Ministerstvem kultury pod evidenčním č. MK ČR E 20573. Vydává Obec Horní Čermná.
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úřadu (Horní Čermná 1, 561 56) nebo elektronicky (hczpravodaj@centrum.cz). Redakce neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické chyby přispěvatelů; vyhrazuje si 
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Zubní pohotovost
2. - 3. 6. 2018 Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331
9. - 10. 6. 2018 Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
16. - 17. 6. 2018 Lomská Radka Letohrad, Družstevní 815 465 620 358
23. -24. 6. 2018 Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
30. 6. - 1. 7. 2018 Ulman Jaroslav Tatenice 268 465 381 212
5. 7. 2018 Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
6. 7. 2018 Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441
7. - 8. 7. 2018 Vlasatá Lenka Jablonné n/d Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
14. - 15. 7. 2018 Vítková Eva Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460
21. - 22. 7. 2018 Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
28. - 29. 7. 2018 Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
4. - 5. 8. 2018 Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
11. - 12. 8. 2018 Beranová Renata Jablonné n/d Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
18. - 19. 8. 2018 Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447
25. - 26. 8. 2018 Ježáková Daniela Letohrad, U Dvora 815 608 427 960

V sobotu 5. 5. 2018 zemřela ve věku 
nedožitých 78 let paní Alena Šilarová. 
Rozloučili jsme se s ní ve smuteční síni 
v Lanškrouně.

Ve čtvrtek 24. 5. 2018 zemřela ve věku ne-
dožitých 73 let paní Jarmila Hajzlerová. 
Rozloučili jsme se s ní v obřadní síni na 
hřbitově v Lanškrouně.
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Kalendář akcí
sobota 16. 6. 2018
Po evropském rozvodí
 ∙ 21. ročník turistického pochodu
 ∙ start od 14.00 na koupališti
 ∙ trasy 5 (dětská - v rámci Dětského 

dne), 10 km

sobota 16. 6. 2018
Dětský den
 ∙ start od 14.00 na koupališti

sobota 16. 6. 2018 
Pivní slavnosti
 ∙ pořádá SDH Horní Čermná
 ∙ na koupališti

neděle 17. 6. 2018
Běh přes Červený vrch
 ∙ registrace: 8.30
 ∙ v Areálu zdraví a sportu D.  Čermná

sobota 23. 6. 2018
Čermenské slavnosti
 ∙ mezinárodní folklórní festival
 ∙ v Areálu zdraví a sportu D.  Čermná

pondělí  25. 6. 2018
Koncert žáků ZUŠ Lanškroun
 ∙ v evangelickém kostele

čtvrtek 28. 6. 2018 v 16.30
Vystoupení školního sboru, dra-
matického a kytarového kroužku
 ∙ v sokolovně

neděle 1. 7. 2018 v 9.00
Nepomucký pohár
 ∙ pořádá SDH Nepomuky
 ∙ u poldru

Odpadový kalendářKrabice od bot k Vánocům 2018
Kdokoliv může obdarovat děti 
nebo seniory v nouzi. Ve dnech 
26. 11. 2018 - 9. 12. 2018 
bude na faře ČCE v Horní 
Čermné sběrné místo pro 
dárkové krabice (velikosti 
krabice od bot). Podrobnosti 
k akci budou ještě zveřejněny 
na plakátovacích plochách 
příp. více informací u Lenky 
Brábníkové tel.775296800 a 
Jakuba Kellera tel.737642886.


